
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04405 

 Del: 25/05/2023 

 Esecutivo Da: 25/05/2023 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Fornitura di Kit medicali per Servizio elettorale - CIG ZF53B3960A

 

                                                                                          IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati il Documento di programmazione 

2023/2025, le note di aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota integrativa e il Piano triennale degli 

Investimenti ed ulteriori allegati;

- con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 9/05/2023, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023-2025  e  con  il  medesimo  atto  i  

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle  

spese connesse alla realizzazione del programma;

Considerato  che  è  stata  approvata,  da  parte  del  Collegio  degli  esperti ,   l'ammissibilità  del  quesito 

referendario  comunale  in  materia  urbanistica  riferito  agli  studentati a  Firenze  e  che,  presumibilmente  

potrebbero svolgersi consultazioni referendarie comunali nel corso dell'anno 2023;

Preso atto che per lo svolgimento delle stesse si rende necessaria la fornitura di materiale di consumo vario, 

indispensabile per l’allestimento di seggi elettorali, nello specifico:

Pag. 1 di 6 DD/2023/04405



• n. 300 Kit medicali composti da: 

- 2 lenzuola 140x240 cm, 25/30 g col. bianco 

- 1 federa 50x80 cm 25/30 g col. bianco

considerato che tale materiale deve essere sempre disponibile nel magazzino dell'ufficio elettorale, in vista dello 

svolgimento delle successive elezioni, tali prodotti sono necessari per dotare le forze dell'ordine di quanto serve per 

il riposo notturno e l'igiene  durante la  vigilanza ai seggi;

Ricordato che:

- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato 

anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017);

- tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

1. il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n.2154 del 28/03/2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10/11/2017;

2. bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla 

rete civica del Comune di Firenze;

3. il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;

Dato atto che al fine di procedere al servizio sopra richiesto, è stato avviato il processo d’acquisto n. 8451 su 

SIGEME, attraverso una RDO inviata agli operatori abilitati all’ Art 00002775 “Lenzuolo monouso: set di d…"

Preso atto che  entro i termini fissati (10/05/2023 ore 19:00), solo la ditta Civistampa S.r.l. Socio Unico ha  

presentato  offerta,  per  un  costo  unitario  di  ogni  singolo  kit  composto  da:  due  lenzuola,  una  federa  e  un 

asciugamano pari a € 3,16, per un costo totale di € 948=escluso iva;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di fornitura di n. 300 Kit medicali per l’allestimento di seggi elettorali, a 

Pag. 2 di 6 DD/2023/04405



Civistampa S.r.l. Socio Unico, con sede in Via Longura, 3 – 20826 - Misinto (MB) - P.I./C.F. 02712010962, per un  

importo totale pari ad € 1.156,56= iva compresa, e di assumere un impegno di spesa di pari importo a favore di  

Civistampa S.r.l. (cod. beneficiario 31091) sul capitolo 22875 a valere sul bilancio 2023, ove esiste la necessaria 

disponibilità;

Precisato che,  ai sensi  dell'art.  42 c. 7 del Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze approvato con 

Deliberazione n. 51 del 29/10/2018, i beni oggetto di acquisto non sono inventariabili;

Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio ed acquisite le risultanze 

del casellario delle annotazioni riservate ANAC dalle quali non sono emerse motivazioni ostative all’affidamento;

Considerato che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZF53B3960A;

Rilevato che il presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, in relazione all'oggetto dell'affidamento e all'affidatario, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 

secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto che:

• il RUP per il procedimento in questione è il sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi Dirigente del Servizio Servizi 

demografici, il quale dichiara il prezzo congruo;

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010;

• il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai 

sensi dell’art. 4, c. 2 lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo quanto 

previsto all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

• la documentazione relativa al processo Sigeme n. 8451 costituisce parte integrante al presente 

provvedimento; 

• l'art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con Decreto legislativo 267/2000 e successive modiche e integrazioni e dell’art.  15 c. 4 del 

Regolamento su controlli interni dell’Ente;

Pag. 3 di 6 DD/2023/04405



Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza adottato con Determinazione Dirigenziale n. 
4 del 26/01/2023;

- il decreto sindacale n. 76 del 30/9/2022;

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa:

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 300 Kit medicali con le caratteristiche descritte in premessa, , 

alla ditta Civistampa S.r.l. Socio Unico, con sede in Via Longura, 3 – 20826 - Misinto (MB) - P.I./C.F. 02712010962 - 

(cod. beneficiario 31091) – CIG:  ZF53B3960A, per un importo complessivo pari ad €  1.156,56= compreso iva, 

come risulta dagli allegati al presente provvedimento;

- di impegnare a favore di Civistampa S.r.l. Socio Unico (cod. beneficiario 31091) la somma di €  1.156,56= iva 

compresa, sul capitolo 22875 – Es. finanziario 2023 - che presenta la necessaria disponibilità;

- di precisare che ai sensi dell'art. 42 c. 7 del Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze approvato con 

Deliberazione n. 51 del 29/10/2018, i beni oggetto di acquisto non sono inventariabili;

-di  dare atto che il  Responsabile unico del Procedimento è il  sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi,  Dirigente del 

Pag. 4 di 6 DD/2023/04405



Servizio Servizi Demografici del Comune di Firenze;

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 50/2016 sul 

Profilo del Committente del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

processo sigeme 8451.pdf - ddb26e8c79616af4e75cc8d2296f3c6b478982c4a8648b3f4ce0424b2fe90496

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 22875 2023/6834
€ 

1.156,56

31091 - CIVISTAMPA 

SRL

Pag. 5 di 6 DD/2023/04405



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/04405



Data Esecutivita': 25/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 25/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 25/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 26/05/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04405


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04405

